454. « Præ oculis habete, et tota mentis acie reverenter adspicite B. Petri gloriam, et communis cum ipso omnium Apostolorum coronas, cunctorumque martyrum palmas, quibus alia non finit causa patiënti, nisi confessio veræ divinitatis et vere humanitatis in Christo. Cui sacramento quia impie nunc a paucis impudentibus obviatur: omnes partium nostrarum Ecclesiarum, omnes mansuetudini vestræ cum gemitibus et lacrymis suppllicant sacerdotes, ut quia et nostri fideliter reclamarunt, et iisdem libellum appellationis Flavianus episcopus dedit, generalem Synodus jubeatis intra Italiam celebrari, quæ omnes offensiones ita aut repellat, aut mitiget, ne aliquid ultra sit vel in fide dubium, vel in charitate divisum; convenientibus utique Orientalium provinciarum episcopis: quorum si qui superati minis atque injuriis a ve-

ritatis tramite deviarunt, salularibus remediis in integrum revocentur: ipsique quorum est causa durior, si consiliis melioribus acquiescant, ab Ecclesiæ unitate non excedant.

455. « Quam autem post appellationem interpositam hoc necessarie postuletur, canonum Nicææ habitorum decreta testantur, quæ a tofius mundi sunt sacerdotibus constituta, quæque subter annexa sunt. Favete Catholicis, vestro more, parentumque vestrorum. Date defendendæ fidei libertatem, quam, salva clementiæ vestre reverentia, nulla vis, nullus poterit mundanus terror auferre. Cum enim Ecclesiæ causas, tum regni vestri agamus et salutis, ut provinciarum vestrarum quieto jure poliamini; defendite contra hæreticos inconcessum Ecclesiæ statum, ut et vestrum Christi dextera defendat imperium. Dat. III idus Octobris, Asterio et Protogene viris clarissimis eoss. » Felix plane Theodosius, si patrem audisset S. Leonem talia monentem: sed quod contempnit, illud plane ipsi evenit, quod vacinatus est idem sanctissimus Pontifex, nimirum fore, ut nisi audiret, adversum se divinam provocaret indignationem, cælitusque vindictam acceleraret. Etenim qui tot tantaque illi præstiti beneficia Deus creator omnium, terribilem, qui autert spiritum principum, se in eum juxla prophetam¹ ostendit: talem ipse postea (ut suo loco patebit) infelix expertus est Deum, autea semper erga ipsum amplissimum bonorum largitorem.

456. Porro qui ex Synodo has ad Theodosium litteras dedit Synodales, privatum idem S. Leo alias ad ipsum litteras scripsit eodem die sub iisdem consilibus. Est earum exordium²: « Olim et ab initio in conciliis celebratis tantam nos perceperimus a beatissimo Petro Apostolorum principe fiduciam, ut auctoritatem habeanus ad veritatem pro nostra pace defendendam, quatenus nulli liceat sic eam mutitan in aliquo commovere, dum repente læsio removetur, etc. » Rursum vero eodem argumento quo superiores, scripsit idem S. Leo ex eadem Synodo Romæ collecta ad Pulcherianum Augustam Synodalem Epistolam eadem die, tertio idus Octobris³, necon alias ad clerum populumque Constantiopolitanum et ipsas duplices⁴. Alias præterea adjecit ad archimandritas⁵ Constantinopoli agentes, illud in primis hortatus, ut in communione atque dilectione ipsorum episcopi Flaviani persisterent, nec sinerentur violentia tempestatis in transversum agi, neque communicarent cum intrusoæque impie per Dioscorum pseudoepiscopo Anatolio. Aliæ⁶ insuper eodem die hoc anno leguntur a S. Leone Epistolæ ad Anastasium atque Julianum episcopos eadem ex causa conscriptæ, quas, si libet, lector consulere ipse poterit: hæc nobis satis ad rerum gestarum historiam quam verissimam insinuandam. Misit autem ipse S. Leo has omnes litteras per certos fidosque Apostolicæ Sedis nuncios, nimirum Epiphanius

¹ Psal. LXV. — ² Leo, Ep. XXIV. — ³ Leo, Ep. XXVI. — ⁴ Leo, Ep. XXIII. — ⁵ Leo, Ep. XXVII. — ⁶ Leo, Ep. XXIX.

alque Dionysium S. R. E. notarios, ut idem indicat in posterioribus litteris¹ ad clerum Constantinopolitanum idibus Octobris hoc anno datis.

Opportune autem contigit, ut hoc ipso tempore celebratae Romae Synodi, in Urbe esset imperator Valentinianus una cum Eudoxia conjugé Augusta, et Galla Placidia ipsius Valentiniani imperatoris matre: venerant enim, ex more, ad saera Apostolorum limina. Porro iidem, ut p̄i principes, exhortuerunt, cum quae Ephesi tyrannice facta essent, audissent: ad quod immane facinus destruendum singuli singulas dedere in Orientem litteras, atque Valentinianus in primis his verbis ad Theodosium scribens²:

157. Valentiniani et Gallæ Placidiae ad Theodosium et Pulcheriam Epistolæ objurgatoriae. — « Domino meo Theodosio glorioissimo victori ac triumphatori perpetuo imperatori et patri Valentinianus gloriosus triumphator semper Augustus et filius.

« Cum advenisset in Urbem Romanam, ad Divinitatem placandam, sequenti die ad Basilicam Apostoli Petri processi: et illic post venerabilem noctem diei Apostoli, et a Romano episcopo, et ab aliis cum eo ex diversis provinciis congregatis rogatus sum scribere vestræ mansuetudini de fide, qua, cum sit conservatrix omnium animarum, dicitur perturbata; quam nos a nostris majoribus traditam debemus cum omni competente devotione defendere, et dignitatem propriæ venerationis beato Apostolo Petro intemeratam et in nostris temporibus conservare; quatenus beatissimus Romane Ecclesie episcopus, cui principatum sacerdotii super omnes antiquitas contulit, locum habeat ac facultatem de fide ac sacerdotibus judicare, domine sanctissime pater et venerabilis imperator. Hac enim gratia secundum solemnitatem Conciliorum et Constantinopolitanus episcopus eum per libellos appellavit propter contentionem que orta est de fide.

158. « Huic itaque postulanti, et conjuranti salutem nostram communem, annuere non negavi, quatenus ad tuam mansuetudinem meam pelitionem ingererem: ut prædictus sacerdos, congregatis ex omni orbe etiam reliquis sacerdolisbus in Italia, omni prejudicio sulmolo, a principio omnem causam, quæ verlitur, sollicita probatione cognoscens, sententiam ferat, quam fides et ratio vestrae divinitatis (dignitatis) expostulat. Non debet enim nostris temporibus contra religionem turbatam petulantia prævalere, dum incommoda fides hactenus fuerit conservata. Ad perfectiorem vero agnitionem vestræ dignitatis direximus etiam Gestæ, per quæ desideria et acclamaciones omnium pietas vestra cognoscet ». Hactenus Valentinianus ad Theodosium, Galla autem Placidia in hunc modum ad eundem imperatorem Theodosium³:

159. « Domino victori Theodosio triumphatori

semper Augusto filio, Galla Placidia piissima et perpetua Augusta mater.

« Dum in ipso ingressu civilatis antiquæ hanc curam habuissimus, ut cultum beato Petro Apóstolo redderemus: in ipso adorando altari martyris reverendissimus Leo episcopus, paululum se post orationem retinens, propter Catholicam fidem apud nos deflevit, ipsum similiter summum Apostolorum, quem nuper andieramus, teslem objiciens, episcoporum multitudine circumseptus, quos ex innumerabilibus civitatibus Italiæ pro principatu proprii loci, seu dignitate collegit; et verbis perniseens lacrymas, ad communionem sui fletus nostros quoque gemitus provocavit.

160. « Non modicum detrimentum est ex his quæ gesla sunt, ut fides, quæ tantis temporibus regulariter custodita est a saeralissimo patre nostro Constantino, qui primus imperator resplenduit Christianus, perturbata sit ad arbitrium unius hominis, qui in Synodo Ephesinæ civitatis odium et contentiones potius exercuisse narratur, militum præsentia et metu impelens Constantinopolitanæ civitatis episcopum Flavianum, eo quod libellum ad Apostolicam Sedem miserit, et ad omnes episcopos harum partium per eos qui directi fuerunt in Concilium (Concilio) a reverendissimo episcopo Romæ, qui secundum definitiones Nicæni Concilii consueti sunt interesse, domine sacratissime fili venerabilis imperator.

161. « Hac itaque gratia, tua mansuetudo tantis turbis resistens, veritatem immaulatam fidei Catholicæ religionis servari præcipiat: ut secundum formam et definitionem Apostolicæ Sedis, quam et nos tanquam præcellentem similiter veneramur, in statu sacerdotii illæso manente per omnia Flaviano, ad Concilii et Apostolicæ Sedis judicium transmittatur, in qua primus ille, qui caelestes claves dignus fuit accipere, principatum episcopatus ordinavit. Quando scilicet decet nos huic maxime civitati, quæ domina est omnium civitatum tuarum, in omnibus reverentiam conservare: diligenter autem etiam in hoc providere, ne quod præcis temporibus nostra generatio custodivit, sub nobis immunit videatur, et per præsens exemplum schismata generentur inter episcopos et sanctam Ecclesiam ». Huensque Galla Placidia ad Theodosium. Eadem ferme Eudoxia⁴ filia Augusta ad patrem Augustum scripsit: at non est opus omnes hic describere tunc das Epistolas, nisi tantum quæ ab eadem Galla Placidia tunc eadem occasione data fuit ad Pulcheriam imperialricem, digna quidem perpetuis monumentis, quæ sic se habet²:

162. « Galla Placidia piissima semper Augnsta, Eliæ Pulcheriae piissimæ semper Augustæ filia.

« Ut Romam frequentibus concursionibus adæque desideremus inspicere, causa nobis est amplectendæ religionis, ut terminis sanctorum nostram exhiberemus præsentiam: quos certum est, pro

¹ Leo, Ep. xxiii. — ² Extant tom. i. Conc. ante Chalc. Gener. — ³ Ibid.

⁴ Extat ibid. ante Conc. Chalc. — ² Ibid. ante Conc. Chalc.

sua virtute in ecclasticis constitutos, neque inferiora despicere. Nos, inquam, sacrilegum esse credimus, si solemnium ordinem denegemus. Cum igitur beato Apostolo Petro nostram præsentiam dedissemus: illuc multitudine sacerdotum reverendissimus Leo papa circumdatus pro dignitate sui loci, nos primus adiit. Qui propter interposilam gemitus sui tristitiam desiderium plene suum verbis insinuare non potuit. Vicit tamen constantia sapientiae sacerdotis, ut lacrymas paululum retinere; et causam violatæ fidei, tanquam hujus vindictæ, manifesto sermone preferret. In quo sermone cognovimus, nostris temporibus Catholicam fidem esse turbatam. quam a divo patre nostro Constantino nostri generis parentes haec tenus servaverunt.....

463. « Secundum voluntatem namque ejusdem pravum aliquid adversus sacerdotem Constantiopolitannum excitatum dicitur. Nos itaque in Ephesino Concilio, in quo nullus ordinem sacerdotum custodivit neque mensuram, sine consideratione Divinitatis omnia esse gesta cognovimus, quatenus præsumptio et injustitia in quorundam damnationem vim obtinuisse (obtinere) dicatur: quæ nostris temporibus terribilia esse videntur. Debet itaque fides proprie valere, sanctissima atque venerabilis filia Augusta. Igitur tua clementia secundum Catholicam fidem (quod semper nobiscum fecit) et nunc similiiter conspirare dignetur: ut quicquid in illo tumultuoso miserrimo Concilio constitutum est, omni virtute removeatur: ut omnibus integris permanentibus, ad Apostolicæ Sedis Pontificem, in qua primus Apostotorum beatus Petrus, qui etiam claves regni cœlestis suscipiens sacerdotii principatum tenuit, episcopatus causa mittatur. Debemus enim primatum in omnibus immortali conservationi (conversationi) tribuere, quæ totum mundum propriæ virtutis dominatione complevit, et nostro imperio orbem gubernandum servandumque commisit ». Hactenus ad Pulcheriam Galla Placidia.

464. Porro quo tempore haec omnes datae sint litteræ, accuratius pervestigandum est, ne quis putet de natati die Apostoli Petri, qui ubique et semper vicesima nona Junii celebrari consuevit, Valentianum imperatorem in litteris ad Theodosium datis intellexisse, ubi ait: « Post venerabilem noctem diei Apostoli ». Nam eo tempore ne ipsa quidem Ephesina Synodus celebrata erat, in qua tot nefanda idem queritur esse commissa. Sed quæ alia dies solemnis Romæ principis Apostolorum? Equidem puto debere intelligi de die dedicationis ejusdem basilicæ, quæ solemnissimo ritu solita est celebrari decima octava Novembbris: ad quam exstimatorum retentos fuisse episcopos qui Synodo interfuerunt, vel ut exspectarent quid Theodosius ad datas ab eis litteras responderet; ut si placuisset illi generale Concilium (ut petierant) in Italia peragi, absque alia mora et viarum dispendio se eo omnes æque conferrent.

465. *Theodosius in Epistola ad Valentianum*

suam ostendit perricaciam. — At quid primum Theodosius ad Leonis papæ et totius Synodi litteras responderit, licet non constet: ex illis tamen quas idem rescripsit ad Valentianum Augustum, Gallam Placidiam, et Eudoxiam fratrem Augustam, satis intelligi posse videtur. Audi vero litteras perbreves a Theodosio ad Valentianum redditas¹:

« Domino meo Valentianino Augusto, Theodosius.

« Et Romanam pervenisse tuam mansuetudinem, et petitionem oblatam a sene reverendissimo patriarcha, in ipso principio litterarum, ex tua maiestate significatum est. Et de tua quidem incolumi in Romanam Urbem reversione gratias competentes divine majestati reddidimus, domine sanctissime fili, et venerabilis imperator. De his autem quæ dixit memoratus reverendissimus vir, indicatum est ad eumdem latius atque plenius (sicut arbitrii sumus) et cognovit nos in nulla parte a paterna religione et majorum traditione resiliisse. Nihil aliud volumus, quam sacramenta paterna per successionem nobis tradita inviolabiliter custodire. Propter hanc igitur causam, quoniam quosdam cognovimus sanctissimas Ecclesiæ nocibili novitate turbare, Synodum decrevimus Ephesi fieri. In præsentia quippe reverendissimorum episcoporum cum multa libertate, et integra veritate, et indigni sacerdotio amoti sunt; et qui judicati sunt esse digni, suscepti sunt. Nihil igitur ab his contrarium regulæ fidei, aut justitiae factum esse cognoscimus. Omnis igitur contentio sacro iudicio examinata est. Flavianus autem qui reus inventus est læsibilitis novitatis, debitum exceptit: et hoc remoto, omnis pax et omissis concordia regnat in Ecclesiis, et nihil aliud quam veritas viget ». Hactenus ipse.

466. Videsne, lector, quam difficile sit principes, cum semel tuendam suscepint injustam causam, oslensa licet veritate, in rectum iter fleeti et revocari, quoniamvis millies certissimis testificationibus arguantur erroris? Consideras insuper, quam facile subdoli consiliarii animum principis, licet pium, falsis relationibus atque suasionibus in præceps agant? Ita plane haec ex parte infelicissimi principes deplorandi, qui et facilius in errorem inducantur, et difficilius corriganter. Sed refixa prosequamur. Sunt quidem ejusdem generis aliae Theodosii litteræ, quas ad Gallam Placidiam, et ad fratrem Eudoxiam reddidit: at non opus singulas recitare. Quæ autem Pulcheria ad S. Leoneum rescripserit, ignoramus: quam tamen strenue ac fortiter adversus impios et impietatem egisse, dicemus anno sequenti.

467. *Gallæ Placidie obitus et laudes.* — Quod insuper ad Gallam Placidiam spectat: quoniam post litteras (ut vidimus) hoc anno datas tum ad Theodosium imperatorem, tum etiam ad Pulcheriam Augustam, multa usquam de ipsa mentio habetur, haud diutius creditur fuisse superstes, sed extreimum clausisse diem femina quidem magni consilii,

¹ Extant ante Conc. Chalc. tom. i. Concil.

et diversis agitata casibus, in qua potissimum enituit Christiana religio : quod et cusa nunismata præ se ferunt, dum nomen Christi super dexterum gestasse brachium, unum ex iis docet¹. Deo autem imperium acceptum tuisse, cælitus demissa corona voluit demonstrari : et nonnisi Crucis virtute insurgentes colibuisse tyrannos, signum Victoriae Crucem dextera tenentis ostendit. Maximo quidem damno Valentinianum orbatum fuisse matre, ejus posteriora in deteriora prolapsa, et in interitum tandem adducta facile declararunt.

In musivo opere super areum majorem basilicæ S. Pauli memoria est Gallæ Placidiae istis versibus.

PLACIDÆ PIA MENS OPERIS DECUS HOC (faciebat).

SUADET PONTIFICIS STUDIO SPLENDERE LEONIS.

Porro ipsam quinto kalendas Decembri diem obiisse, sepultamque esse Ravennæ in Ecclesia sanctorum martyrum Nazarii et Celsi, adhucque extare monumentum ipsius fidem facit qui eruditus scripsit res Ravennates Hieronymus Rubeus. Verum de Galla Placidia hactenus.

168. *Dioscori execrandum scelus, et lapsorum episcoporum status miserandus.* — Sed quid interea nefarius Dioscorus, cum reversus est Alexandriam ? Perinde ac si ad hoc unum natus esset, ut mortales omnes peccando superaret, et scelera perpetraret quæ nullus perditionum hactenus cogitasset, colligens pancorum episcoporum Concilium (haud enim plures, quod facinus exhorrerent, valuit impudens suæ impudentiæ atque dedecoris habere eousortes), ausus est in S. Leonem Romanum Pontificem excommunicationis sententiam jaculare. Tali gloriantur novatores antesignano, tantoque exultent auctore, qui primus a primario, cui subjectus erat, antistite, et a quo duebat originem, et potestatem acceperat, rebellans, illo afflatus spiritu quem eructat infernus, ferre in eum sententiam anathematis ausus est. Testatur id quidem Liberatus diaconus². Sed ipsa Acta Concilii Chalcedonensis hæc his verbis habent ex Theodori libello³ :

169. « Hic autem sanctissimus, magis autem circa omnia ferocissimus (Dioscoris scilicet) in consuetudine habens leges prævaricari, nihil arbitrans quod ab ipso in sanctæ et saceræ memoria Flavianum commissum est, insuper ad mala majora se vertit. Excommunicationem faciens contra sanctissimum et beatissimum Apostolicæ Sedis magnæ Romæ episcopum, suasit subscribere, qui cum ipso de Ægypto exierunt, sanctissimis episcopis plus minus numero decem : neque enim plures ausi sunt exire cum ipso, propter ea, quæ ab ipso in Epheso contra leges peracta sunt; aliquoties communans, aliquoties volentes decipiens. Unde lacrymantes atque gementes nefandæ illi chartæ subscrivserunt ». Itæc

ipse in libello Theodorus. Mirum dictu, longe maiorem numerum episcoporum, qui Ephesi in Concilio haeresi Eutychianæ contra fidem Catholicam subscriverent, invenit Dioscorus, quam cum in Romanum Pontificem damnationis sententiam protulit : adeo enim omnes inauditum hactenus exhortruere facimus et sunt execrati portentum, ut licet hæretici facti essent, et Catholicæ fidei adversarii, veriti tamen sint majestatem sublimitatemque Apostolici throni. Sed audi Liberatum diaconum⁴ : « Ægyptii, Thraces, et Palæstini episcopi (præterquam in anathemate Leonis papæ) dioscorum sequabantur ; Orientales, Pontici, et Asiani partes sanctæ memoria Flaviani : quod schisma permansit usque ad obitum Theodosii principis ». Hæc Liberatus.

170. Cæterum illi ipsi qui Dirosorum sectati fuerunt, sed inviti, postea autem ab eo facta detestati sunt; hand tamen tantæ erant animi constantie, ut licet ad suas sedes reversi essent, in ipsum facti pœnitentes insurgerent ; sed jacturam sedim timentes, mœrem silentio devorabant. Proh dolor ! eo statu reposita tunc erat Orientalis Ecclesia, ut non reperiretur qui ex adverso consugeret contra nefandam impietatem, nec qui libere loquens, staret⁵ pro muro domui Israel, quæ sua essent singulis quæritantibus, et non quæ Domini. Deplorat hæc quidem Theodoreus in Epistola hoc eodem tempore ad Joannem episcopum Germanicæ scripta, qua cum foeda turpisque facies Orientalis Ecclesiæ exprimatur, ad rerum gestarum exactam scientiam hic eam describere, operæ pretium ducimus : sic enim se habet⁶ :

171. « Priores litteras cum primum accepi, rescripsi : de rebus vero quæ in illis habentur, vel præsentibus, nihil boni sperare licet. Vereor enim omnino de apostasia et defectione. Dum enim illi qui lugent et dolent pro iis quæ (ut aiunt) Ephesi violenter gesta sunt, aliqua pœnitentia non corrigantr : sed potius persistentes in iis quæ impie ipsi ausi sunt, et superædificant injustitiam simul et impietatem : et quod cæteri neque illis consulunt, ut res ab illis audacter gestas damnent, et tanquam malas abrenuntient et vituperent ; neque vitant eorum commercium, tanquam perseverantium in iniquitatibus : quid boni licet inde sperare ? Si enim laudarent quæ gesta sunt tanquam bene et recte se habentia, merito persistent in iis quæ ab ipsis laudarentur : dum vero lugent (ut aiunt), et necessitate et vi ea fecisse dicunt : qua igitur de causa non refutant et abrenuntiant quæ impie et inique gesserunt ? sed potius quæ præsentia sunt, licet sint brevi tempore duratura, rebus futuris præponuntur.

172. « Cur etiam aperte mentiuntur, et aiunt nihil circa dogmata innovatum ? Propter quas cædes et magicas artes ego ejectus sum ? Alius quænam adulteria perpetravit ? Alius quæ sepulcra

¹ Num. aur. Lælii Pasqualini Rom. — ² Liberat. diac. c. 12. — ³ Conc. Chalc. Act. I.

⁴ Liberat. in Brev. c. 12. — ⁵ Ezech. xiii. — ⁶ Theodoret. Ep. cxxv.

effodit? Perspicuum est etiam Barbaris, quod propter dogmata me et alios ejecerunt. Dominum enim Dominum Antiochenum episcopum, quasi capitula non reepperit (Cyrilli videlicet) deposuerunt optimi illi, omni laude digna ipsa vocantes, et persistere in illis consitentes. Ego enim eorum depositiones legi. Me vero tanquam haeresis principem damnaverunt, et alios similiter eadem de causa ejecerunt». Et inferius: « Non igitur ludant, atque impietatem occultent, quam linguis et manibus confirmarunt et aperte ostenderunt. Si vero haec non ita se habent, dicant cædium causas, faleantur Salvatoris nostri naturarum distinctionem et unionem sine confusione: dicant quod etiam post unionem integra et divinitas et humanitas permansit. Deus non irrideatur, etc. » Multa enim habet de instabilitate eorum pro aura spirante sese undequaque vertentium. Sic igitur infelices isti perinde atque in dogmatibus nihil esset innovatum, quod in Pseudo-Synodo Ephesina ab omnibus recepta esset Nicæna fides, gloriabantur Catholico nomine, cum tamen recentem Eutychetis haeresim minime audenter condemnare. Cætera autem (ut quæque reddamus suis temporibus tempora) dicemus anno sequenti.

473. *Marinæ obitus.* — Hoc ipso anno sub eodem consulatu Prologenii et Asterii defunctam

esse Marinam Arcadii filiam, Theodosii sororem, habet Marcellinus in Chronico: verum mendose ibi legitur Marina uxor Theodosii, dicenda soror: Eu-docia enim uxor Theodosii erat, eademque etiam post obitum ejus superstes. Porro Marina ista laude dignissima (ut pole alumna S. Pulcherie majoris natu sororis) in sanctæ virginitatis professione educata consenuit, atque diem in eodem vitæ instituto clausit extreum, admirante plane orbe terrarum, quod ipsa regia fuerit conversa in monasterium; de qua plane in Galliis S. Eucherius scribens ad Valerianum magna cum admiratione habuit mentionem, his verbis: « Nonnulli quoque ex recentioribus extiterunt, atque hac nostra tempestate principes, qui ad agnitionem veri regis proprius accesserunt, sumnumque illum Domini-num dominorum summa cordis contritione confessi sunt. Ad tantam divinae majestatis reverentiam etiam uterque sexus ex aula exhibuit ». Haec S. Eucherius alludens ad Theodosium ejusque sorores, ea scribens, cum nondum ille in deteriora prolapsus, egregium specimen sanctitatis edebat. At jam tantorum pertesa malorum ad feliciora festinat oratio; diuque tristium narratione detenta, fatigataque immensarum Ecclesie elodium dictione, ad tranquilliora suspirat.

Anno periodi Græco-Romanæ 5912. — Olymp. 307. — Jesu Christi 449. — Leonis pape 40. — Theodosii Jun. 48. et 42. Valentinianni III. 25.

4. *Consules.* — (t) Coss. *Fl. Asturius*, et *Fl. Protagenes*. Prior in Occidente creatus kalendis Januarii in Gallia iniit consulatum, ut liquet ex Epistola vi Sidonii Apollinaris a Baronio num. t recitata. In Diptycho Leodiensi. legitur *FL. ASTYRIVS. V. C. ET IIVL. COM. ET MAG. VTRIVSQ. MIL. CONS. ORD.* Ubi observandum, Y pro V veteres saepe usurpassem. Hinc in Chronico Idacii, in quo non semel hujus consulis mentio, vocalur *Asturius*, et in Fastis grecis Heraclii, *Astyrius*. Ad Ircæ et V aliquando allernant; indeque in inscriptione Reinesiana pag. 363, loco *Aruspicio*, ponitur *Arespex*, et in variis subscriptionibus loco *Asturii*, scribitur *Asterius*. Em. card.

Norisius in Cenolaphiis Pisanis Dissert. iv, cap. 4, parag. 4, ostendit, Withemium in Appendice ad Diptychion Leodiense male confundisse *Fl. Asturium* hoc anno consulem cum *Turcio Rufio Asterio* anno cccciv consule ordinario. *Fl. Protagenes*, ut vocatur in Act. i Coneil. Chaled., pag. 236, in Oriente creatus, quia ibidem dicitur *Fl. Protagene U. C. et qui fuerit nuntiatus, coss. sub die vi id. April.* quia sc. *Asturium* in Occidente consulem processisse, nondum Constantinopoli innotescet. Inter viros illustres, qui comitati sunt *Marcianum Aug.* quando ingressus est Synodus Chalcedonensem, memoratur *gloriosissimus praefectus, et exconsul, ac pa-*

(t) *Coss. Fl. Asturius et Fl. Protagenes*, Relandus: *Protagenes et Asterius*, Fasti Idatii et Victor: *Asturio et Protagene*, Marcellinus: *Protagene et Asterio*, Epistola S. Leonis pape ad Flaviannum in vetustis codicibus Ecclesiæ Veronensis, ut videt Banchinus: *Asturio et Protagene VV. CC. coss.*, Acta Concilii Constantinopolitanæ II, meuse Aprilis, A. D. 449: Concil. tom. iii, pag. 1470. *Flavio Protagene viro clarissimo, et qui fuerit declaratus, consulibus.* Nempe nondum Constantinopoli vulgatum fuerat nomen consulis occidentalis, qui erat *Flavius Asturius*. Prosper vulgaris: *Asturio et Protagene*. Prosper Vaticanus Ms. *Astyrio, et Protagene*. Nonnulli inter recentiores Fastorum cinnatores habent: *Fl. Protagenes, Fl. Asturius, aliis Turcius Secundus Asterius*.

tricus *Protagenes*, ut videre est pag. 573 ejusdem Synodi.

2. *Variæ Epistolæ Theodoreti suis annis redditio*. — A num. 1 ad 4. Epistola xciv Theodoreti ad *Protagenem praefectum*, ut in inscriptione vocatur, data anno superiori, quo Theodoreetus haeresis accusatus est, sicuti et Epistola xci deprecatoria ad *Senatorem patricium*, Epistola xcii deprecatoria ad *Anatolium patricium*, Epistola xcv deprecatoria ad *Antiochion præfectum*, ut ex dictis eo anno liquet. Epistola Theodoreti cxl ad *Vincomalum magistrum*, qua eum rogat, ut suo nomine gratias Augustis agat, et suadeat haberi Synodum, anno sequenti scripta. Epistola xcvi data *Sphoracio comiti* ad hinc vel sequentem annum referenda, sicuti Epistola xcix ad *Florentium patricium*. Sed Epistola xl ad *Constantium præfectum*, quæ est de relevandis Cyresticæ provinciæ tributis, scripta est anno cdxlv post promulgatam et executioni mandatam Novellam xxxiii de relevatis adaratis vel donatis possessionibus, datam III idus Decemb. Theodosio Aug. XVIII, et Albino coss., id est, anno Christi cdxlii.

3. *Litteræ S. Leonis in causa Eutychetis*. — A num. 4 ad 11. Sanctus Leo nondum edoctus ea, quæ anno superiori in Eutychetis causa gesta erant, scripsit ad Theodosium Augustum Epistolam xxi, quæ alias erat vii, recitalam a Baronio, in qua ait, presbyterum nota haereses non inurendum, nisi sensu, in quo peccaverit, clare exposito : « Sed enim presbytero haereses crimen intenderet, quem tamen sensum in eo arguerit, non evidenter expressit », sc. Eusebius Dorylensis episc. enjus libellum Eutyches ad sanctum Leonem miserat. Praeterea idem Leo, cum nullas accepisset a Flaviano litteras, ad eum scripsit Epist. xx, quæ alias erat viii, quæ extat etiam apud Baronium. In ea, ait Leo, lente exercenda judicia, cum maxime de rescindenda communione agitur, nec tam in errore confodiendo quam in emendando errantem laborandum, nec adeo animo indulgendum specie defendendæ veritatis, ut locus charitatis non sit.

4. *Flavianus duas de Eutychete ad Leonem scripsit Epistolas*. — Baronius anno DCXLVIII, n. 51 et seqq. scribit, *Flavianum* de damnato a se *Eutychete* certiore reddidisse S. Leonem, et in injus rei confirmationem recitat Epistolam n Flaviani inter Leoninas xx, alias vii, cuius initium : *Nulla res diaboli venena compescit*, quam priuam esse existimabat, quæ cum secunda Flaviani fuerit, ad presentem annum revocanda : superiori enim anno nihil a Flaviano scriptum, ut ibidem ostendimus. *Flavianus* autem hoc etiam anno rescripsit ad sanctum Leonem Epistolam suam secundam, quæ a Baronio hoc anno num. 8 et seqq. recitatur. Misit *Flavianus* cum sua ad Leonem Epistola prima Acta Constantinopolitanae Synodi in causa *Eutychetis*. Sed cum tardius *Leoni* redita fuisset, et nihil *Flavianus* de prima sua Epistola audiret, secundam scripsit, in qua prioris meminit, et Actorum, quæ

simil direxerat. Baronius deceptus codicum præpostero ordine eam, que secundo scripta, primo scriptam credit. Sed contrarium ex ipsius Epistolæ serie deducit Quesnellus in dissert. 1 de Vita S. Leonis Magni, quia videlicet hæc prioris meminit cum Actis Concilii Constantinopolitanæ missæ, et insuper ex Epistola xxxiv ad Flavianum data *Julii die xxiii*, ubi testatur Leo, se alteram illam Epistolam non accepisse, nisi legatis suis jam in Orientem profectis. Hi vero nondum urbem reliquerant *Junii die xvii*, quemadmodum docent Epistolæ xxxii et xxxiv Leonis ad Flavianum; ex quibus inter se collatis apparet, inter hujus et illius scriptionem, legatos ad Synodum missos sese viæ dedisse. In his litteris scribit *Flavianus*, se secundum canonem in Eutychen animadvertisse, non indicta causa damnatum, ac ejus errores commemorat.

5. *Leo ad Flavianum de Eutychē scribit*. — Acceptis litteris *Flariani*, *Leo* opem operamque suam adversus *Eutychetem* pollicetur : et per illustrem virum *Rhodanum* Epistolam mittit ordine xxii, quam primum Quesnellus publicavit, quam et secuta est alia ad Theodosium, quæ ordine est xxii ; in qua Nicæna fidei se inhiberere proflitetur, *Nestorii et Eutychis* dogmata condemnat, postulatque Synodum intra Italiam congregari. In ea ampliores litteras promittit per *Flariani* nuntium, fuitque illa celebrata adeo ad Flavianum Epistola, alias ordine x, nunc xxiv, laudata Chalcedone, Patribus approbata, et retenta ad fidem Ecclesie de *Incarnatione Christi* explicandam, ut hac quasi Lydio lapide sincera adulterinaque fides probetur.

6. *Conventus Constantinopolitanus in causa Eutychis*. — A num. 11 ad 22. Dum *Leo* et *Flavianus* bono Ecclesiae consulunt, *Eutyches* libellos supplices dat imperatori, Actaque Synodi Constantinopolitanæ anno superiori habitæ diminuta falsaque arguit. Imperator *Chrysaphii* eumuchi sermonibus deceptus, retractari Acta jubet, et videre an quid omissum, mutilum, adulteratumque reperiatur. Quamobrem eosdem episcopos, qui anno superiori Synodum fecerant, jubet iterum cogi, sed illis Thalassium episcopum Cæsareæ in Cappadocia præficit, amoto Flaviano Constantinopolitano, cui jus sedendi auferitur. *Concilium II Constantinopolitanum* vocatur a Baronio, a Quesnello vero laudato *Appendix Synodi* superiori anno Constantinopoli habitæ, vel *Concilii oecumenici præludium*, quod ad kalendas Aug. indictum videbimus. Quinto itaque idus Aprilis cœpta est Synodus: ad examen Acta revocatur: nihil depravatum aut immutatum reperitur, omniaque uti gesta erant, ita scripta esse omnes approbant. Constantinus reverendus diaconus dixit : « Eutyches, dum legeretur damnatio, appellavit sanctum Concilium sanctissimi episcopi Romani, Alexandrini, et Hierosolymitani et Thessalonicensis », ut legitur in Act. 1 Concil. Chaled. De Antiocheno episcopo silentium : quia episcopi hujus dioeceseos Nestorianismi suspecti erant.

7. *Dioscorus aliam Synodum in causa Eutychē*

chis postulat. — *Eutyches*, dum hac via omnes adiutus interclusos intelligit, *Dioscori* episcopi Alexandrini *Flaviano* inimici patrocinium implorat. *Dioscorus* ad imperatorem scribit, aliamque Synodum postulat, cui per litteras imperatoris iubetur praesidere, rejecto ex illo cœtu *Theodoreto*, qui Diosecoro infensus erat, et *Eutychianæ* doctrinæ aperte contrarius. Synodum prius meditatum, etiam ante conveniunt *Constantinopolitanum*, arbitratur Quesnellus cilatus. Nam dum consuleretur de procuratoribus *Eutychis* admittendis, qui se, criminis accusabatur, et eam ob rem ipsum episcopi adesse vellent, *Meliphtongus* episcopus eum quidem praesentem volebat, posse tamen per procuratores audiiri, si ita Augusto visum; rem se, iterum examini subjiciendam, quoniam imperator jusseral universalem Synodum fieri: « Præcipue quia universalem præcepit fieri Synodum, et necesse est majores causas in illud reservare Concilium », ut legitur Act. I Concil. Chalced. Hæc de Synodo jam indicta disseverabat *Meliphtongus V idus Aprilis*; ex coquæ liquet, errorem, quod tamen Baronius num. 25 putavit, non irrepsisse in diem, quo date sunt litteræ Theodosii ad Dioseorum, III kal. April. tmo litteras ejusdem Theodosii de convocatione Synodi receperat Leo III idus Maii, quas missas ante mensem solidum oportuit, quod Leo testatur in Epistola xxvii, alias xiii, cap. 4 ad *Pulcheriam* scribens. Sed ea, quæ prius ab Augusto ordinata fuerant, postea immutata hanc dubium est, inquit Quesnellus loco citato. Porro quod Baronius num. 31 ex Nicophoro lib. 14, cap. 47 refert, *Eudociam*, sc. Augustam, excitatam fuisse a *Chrysaphio* eunucho adversus Flavianum, quod et Theophilanes asserit, verum non esse existimo, quia prioribus saltem hujus anni mensibus jam illa ab aula aberat, et *Pulcheria* rerum sumnam administrabat. Quamobrem S. Leo ad *Pulcheriam* scripsit Epistolam citatam xxvii, datam idibus Junii praesentis anni, qua ejus zelum adversus *Eutychen* laudat, ideoque non *Eudocia*, sed *Pulcheria* in aula versabatur.

8. *Theodoreetus anxius de successu futuræ Synodi.* — A num. 22 ad 77. Evocatoria Pseudo-Synodi Ephesinæ data est III kalend. Aprilis, ut ad kalendas Augusti inciperetur. Ejus inductione audita *Theodoreetus*, qui credebat imperatorem consilium de ea celebranda deposuisse, ex quo reconciliatus fuerat cum Flaviano, scripsit Epistolam cxii ad *Domnum Antiochiae* episcopum a Baronio num. 22 recitatam, in qua suam de capitibus S. Cyrilli sibi non probatis pertinaciam oslendit. Ex ea Epistola liquet, quanta tunc temporis Orientalium episcoporum dissensio fuerit, aliis pro *Cyrillo* slantibus, aliis contra eum.

9. *Præsides Pseudo-Synodi Ephesinæ.* — Cum sanctus Leo Theodosium a cogendo Concilio avocare non potuisset, misit qui suas vices gererent: « Ad omnem vero causam pie ac fideliter exequendam fratres nostros Julianum episcopum et Renatum presbyterum tituli sancti Clementis, sed et filium meum

Hilarum diaconum vice nostra direximus, quibus Dulcitium notarium nostrum, cujus tides nobis est probata, sociavimus », inquit Leo in Epistola xxiv ad Flavianum, que alias erat x, data idibus Junii, et recitata a Baronio num. 43 et seqq. Celeberrima haec Epistola olim integra in Ecclesia Romana tempore *Adventus* legebatur, quod etiam in Ecclesiis Galliarum factitatum esse eruit Quesnellus citatus Ms. codice Bibliothecæ Regie. Legati illi fuere *Julianus* episcopus Puteolanus et *Hilarus* archidiaconus. *Renatus* vero presbyter, qui cum illis missus fuerat, in Delo insula morte præventus est, ut testatur auctor Breviculi Eutychianistarum: « Interfuerunt etiam vicarii ab Apostolica Sede directi, *Julianus* Puteolanus episcopus, *Hilarus* archidiaconus, quia presbyter *Renatus* in Delo insula morte preventus est ». Baronius num. 37 *Julianum* vocat *Julianum* episcopum Puteolanum, eamque in rem laudat Marianum Scotum in Chronico. Verum in hodiernis codicibus hujus Chronographi, non *Julianus*, sed *Julianus* legitur, eamque fictionem confirmant Ms. codices Epistole ad Flavianum, Evagrius lib. 1, cap. 10, Nicophorus lib. 14, c. 47, Prosper in Chronico, Anastasius aliquique. Nonnisi itaque per errorem librariorum in aliquibus codicibus Ms. *Julianus*, loco *Julii* habetur. Valesius in Notis ad Evagrium citatum, et Quesnellus in Notis ad Epistolam xxiv Leonis ad Flavianum contendunt, non *Julianum Puteolanum* episcop., sed *Julianum Coensem* episcopum Synodo Ephesinæ vice Leonis interfuisse, indeque Valesius in Evagrio, non *Julii*, sed *Juliani* nomen legendum esse arbitratur. Verum, ut animadvertisit Baluzius in Praefatione ad Acta Concil. Chalced., num. 30, in Gestis Concilii Chalced., ubi gesta predatoria Synodi Ephesinæ referuntur, vicarius papæ Leonis constanter vocatur *Julius* in omnibus antiquis Ms. nisi aliquando toca corrupta sint. Quod si *Julianus Coensis* huic Synodo interfuisse, Acta quea Hilaris diaconi et Dulcitii notarii meminere, illius quoque mentionem facerent. Denique supersunt plures *Juliani Coensis* ad Leonem Epistolæ, et plures hujus ad Coensem, in illisque nullum de præsidentia Coensis verbum habetur.

10. *Renatus unus e legatis ante coactam Synodum mortuus.* — Quesnellus quidem fatetur, *Julianum* episcopum *Puteolanum* Roma missum esse ad Synodum; cum in Epistolis Leonis saepius cum aliis legatis commemoretur, sed contendit, non eum, sed *Julianum Coensem* Synodo interfuisse; vel quod *Julius* vita functus sit, antequam ea inchoaretur, vel aliud quid impedimento fuerit, ne Ephesum accederet. At si *Julianus* in locum ejus subrogatus fuisset; hujus substitutionis aliqua in Actis mentio esset; præsertim cum p[re]maximorum sedium antistitibus vicariatum illum obtinueret. Praeterea Quesnellus ibidem vult, *Renatum* Synodo interfuisse, et auctorem Breviculi Eutychianistarum, qui eum ante Synodum mortuum asserit, incertis rumoribus scriptisque deceptum; quod Theodoreetus scribat Epistolam cxvi ad Renatum

presbyterum, quasi interfuisset Iatrocinali Synodo, et inde Roman revertisset. Verum cum Acta a *Renati* nomine semper abslineant, manifestum est, eum hinc non pervenisse, falsaque esse illius Epistola inscriptionem; qui errores a veteribus librariis frequenter commissi. Cum vero ex ejus Epistola lectione pateat, eamdem ad unum ex legatis, enjus « omnes justitiam, zelum, libertatem, et adversus iniquitatem injectas minas » decantarent, ut ait Theodoretus, scriptam, existimo eam ad *Hilarum diaconum* legatum datum esse, de quo Prosper in Chronico, recitata Flaviani damnatione, ait: « Reclamante Hilario diacono Ecclesie Romanae, qui vices Leonis papae cum Julio episcopo Puteolanu a Sede Apostolica fuerat destinatus »; ubi etiam vides Prosperum, qui tunc Romae erat, nullam Renati mentionem facere. Vel dici potest cum Baluzio citato, hujus erroris hanc originem esse. Theodoretus litteris imperatoris ad hanc Synodus accedere prohibitus est, et ab urbe Ephesina Theodoretus distabat triginta quinque dierum spatio, ut ipsemet scribit ad S. Leonem in Epist. cxxii. Quare mirum videri non debet, impositum illi fuisse per incuriam aut ignorantiam eorum, qui eum de rebus in Synodo gestis certiorem fecerunt, qui cætera quidem veri, in nomine *Renati* fuerint falsi.

11. *Pseudo-Synodi Ephesinae synopsis.* — A num. 77 ad 114. *Synodus Ephesina*, quæ ad kalendas Augustas indicta fuerat, cœpta est tantum die viii ejusdem mensis. Eadem interfuerere cxxx episcopi, præsedilique *Dioscorus* episcopus Alexandrinus. *Eutyches* introductus continuo confessionem fidei propositus, falsitatis et simulationis plenam, et ambage verborum perplexam. Retractata deinde Acta ejus condemnationis, isque declaratus innocens, et solutus ab excommunicationis vinculo. *Flavianus* vindicta fidei condemnatur eum *Eusebio Dorylai* episcopo, plurimique Pontifices proscripti condemnative, inter quos *Ibas* Edessenus episcopus, *Theodoreetus Cyrensis*, et ultimus omnium *Domnus Antiochenus*. *Flavianus* appellationem interposuit, ob idque indignis modis acceptus; adeo ut vi plagrum animam exhalarit. In tanta rerum desperatione legati obfirmate restiterunt conilibus haereticorum adversus condemnationem *Flaviani*, indeque in custodiam dati. Quæ omnia fuse ex Aclis publicis a Baronio narrantur.

12. *Ibas ab episcopatu Edesseno dejectus.* — *Ibas* prioribus hujus anni mensibus absolutus fuerat in *judicio* Berytensi, ac postea in *judicio* Tyriensi, quod ultrumque hinc revocandum esse anno superiori demonstravimus. Cæterum non modo clerici ejus accusatores ab initia cum eodem pace, de qua ibidem egimus, resilierunt; verum etiam iidem episcopi, qui *Ibam* absolverant, ipsum eodem anno damnarunt, et sede episcopali dejecerunt in hæc Synodo Ephesina. *Eustathius* Beryti episcopus, Act. x Synodi Chalced. interrogatus de iis, quæ contra *Ibam* apud Ephesum gesta fuerant, respondit: *Quia introducerunt tres, et sex, et duodecim testes, pro-*

pter dictionem, quam dixit, hoc est, non in video Christo facta Deo. *Hic est Phothius episcopus*, etc. Ex his colligit Einin. card. Norisius in Dissert. iv de anno et epochis Syro-Macedonum causam *Ibae* post diem viii Augusti, qua, jam incumbente nocte, sanctus *Florianus* damnatus fuit in Iatrocinali Synodo Ephesina, discussam iterum fuisse. Hoc etiam in eadem Act. x. prodit Theophilus *Ibae* accusator: « Relegantur, inquit, quæ in Epheso in ultimum de *Iba* reverendissimo episcopo gesta sunt ». Haque gesta apud Ephesum in causa *Ibae* posteriora fuisse utroque *judicio*, Tyrio et Beryensi. Hoc ipsum diserte tradunt Patres Synodi V, in Collat. 6, ubi Geslis apud Tyrum recitatis, hæc statim addunt: « Cum haec ita judicata essent, et finem non suscepissent, sicut est invenire ex his, quæ posterum sunt », nempe apud Ephesum, « ejicitur *Ibas* ab episcopatu, nec non etiam *Domnus Antiochiae episcopus* ». Et rursus Collat. 8 cum dixissent, *Ibam* apud sanctum Flavianum antistitem CP. et imperatore Theodosium accusatum fuisse, inquit, « qui et causæ examinationem delegaverunt Photio episcopo Tyri, et Eustathio episcopo Berytorum civitalis ». Postea vero, videbat apud Ephesum, *inculpatus idem Ibas ab episcopatu dejectus est*. Cum autem *Ibas* mense Augusto in Concilio Ephesino sede depulsus fuerit, neutquam proximis kalendis Septembribus ejusdem causa discussa fuit; sed illud judicium mense circiter Februario hujus anni habilum; et Indictionem ii una cum mense Septembri memoratis Actis fallaci manu præfixam fuisse, doceat collegit Card. Norisius citatus. Hinc quæ Baroniis anno precedenti a num. 57 ad 84 de ulro que Conventu habet, huc transferenda.

13. *Ordinatio Maximi patriarchæ Antiocheni ritiosa fuit.* — *Domnus* patriarcha Antiochenus, quem dignitate molam diximus, sed sit annos octo, juxta Nicophorum in Chronico, et Tabulas Theophanis, eique *Maximus* suffectus est. Porro legati Sedis Apostolice in Act. x Concil. Chalced. diserte asserunt, hujus ordinacionem Ephesinæ Synodi non esse accensandam, eamque fuisse Leonis papæ mentem; cum ex una parte omnia, quæ ibi acta sunt, irrita esse judicavit, et ex alia *Maximum* in suam communionem recepit. Verba legatorum in aliquibus corrupta emendare tentarunt Marca lib. 3 de Concordia cap. t4, num. 1, et Quesnellus in Dissert. de *Causa Domni episcopi*, num. 29 et seq. Ordinationi *Maximi* duo inter alia vitia ine-
rant, unum quod *Domnus* ab impia Syndo Ephesina damnatus esset: allerum quod ordinatio illa aduersus Nicanos canones, Apostolicos et Constantopolitanos ab *Anatolio* peracta fuisse; cui tamen Leo connivere voluit ob pacis studium, ut ipsem in Epistola ad Marcianum Aug. data XI kalend. Junii *Herculanu clarissimo consule*, anno sc. CDLII, declarat: « Neque sibi aestimet lieuisse (nempe *Anatolius*) quod Antiochenæ Ecclesiae sine ullo exemplo, contra statuta Canonum, episcopum ordinare præsumpsit: quod nos amore reparandæ fidei et

pacis studio retractare cessavimus ». Nisi enim Leo benigne se gessisset in Maximum, ejus ordinatio nem retractare potuisset, ut ex laudatis verbis Marca dedit. Facundus lib. 3, cap. 3, scribit *Maximum* Antiochenum, et *Juvenalem* Hierosolymitanum, vel dogmata, vel communione pollutos ante fuisse. Sed quoad *Maximum*, vel pura puta Nestorianorum, quod illuc Facundus insinuat, calumnia fuit, vel Facundi ipsius mera suspicio, inde nata, inquit Quesnellus, quod *Maximum* et ab Eusebianis ordinatum, et consequenter eorum saltem communione infectum putavit; cum tamen ab *Anatolio*, teste sancto Leone, fuerit ordinatus. Verum quod ambitiose et contra consuetudinem ab *Anatolio* Constantinopolitano episcopo praesumptum, ab Aca cito ejusdem sedis episcopo, Zenonis imp. jussu postea preslitum, ut suo loco videbimus.

44. *S. Flavianus martyr moritur.* — Sanctus *Flavianus* mortuus est *Epipe*, quo amandatus fuerat in exilium, ut habeat Marcellinus sub hujus anno coss., seu superveniente, seu ingesta morte; variae enim hac de re sunt scriptorum sententiae. Aliqui tradunt, eum in ipso Synodi loco interfectum esse a *Barsuma* et suis monachis, aliique postriduum ex acceptis plagis interisse. Porro *Hypēpa* seu *Eipa* civitas est Lydiæ. Colitur a Græcis die xviii mensis Februarii; sed certum est, eum hoc anno longe post illum mensem animam Deo reddidisse. Sed il annuum unum, et menses decem, ut suo loco diximus. Ordinalus enim funeralis anno CDXLVII, post diem xxiv Octobris, menseque Augusto depositus est. Ejus elogium historicum exhibet Henschenius ad diem xviii Februarii.

45. *Theodoreetus in episcopatum Cyrensem restituatur.* — A num. 414 ad 167. *Theodoreetus* nuntiis de sua depositione acceptis, de ea ad Sudem Apostolicam appellavit, et Epistolam cxiii ad Leonem papam scripsit, quam Baronius num. 115 et seqq. recitat. Scripsit et ad unum e legatis, qui Synodo Ephesinae prefuerant Epistolam cxvi, cuius tamen titulus depravatus. *Renatus* enim, cui ea inscripta, ante Synodi celebrationem e vivis abiit, ut jam dixi. Baronius, qui num. 423 et seqq. eam refert, *Renatum* Concilio interfuisse credidit, recitatque alias Theodoreti litteras ad diversos das. Verum Epistola ad *Sporacium* comitem domesticorum, que est de Nestorio, quamque Sirmondus librum appellavit, supposita fuit Theodoreto, ut jam saepius diximus. *Theodoreetus* sedi suae restitutus est, vel expresso judicio Concilii Romani, de quo mox, vel rescissa reprobataque Psendo Synodo Ephesina, vel data receptaque communione.

46. *Synodus Romana qua Ephesina reprobata est meuse Octobri habita.* — *Valentinianus* imp. Theodosio Augusto Epistolam scripsit sine die et consule, a Baronio num. 157 et seq. recitatam, in qua ait: Se post venerabilem noctem diei Apostoli rogatum esse a sancto Leone, ut ad *Theodosium* scriberet. Hanc Epistolam hoc anno datam, et solemnitatem illam principis Apostolorum aliam non

fuisse, quam dedicationem Basilicæ sancti Petri die xviii Novemb. celebrari solitam, aulamavit Baronius. Unde concludit, *Conventum* a Valentiniiano notatum in ea Epistola, alium non esse, quam Synodus episcoporum hoc anno Romæ habitam post Ephesinum latrocinium, cuius decreta ibidem improbata rejectaque: quam sententiam omnes passim amplexi sunt. Verum, ut animadverfit Quesnellus citatus, non videtur verosimile episcopos, qui ad tertium kalendas Octobris ex consuetudine Romana in Urbe convenire soliti erant, per quinquaginta dies Synodus habuisse; præsertim cum jam a die xv Octob. Romana Synodus absoluta videatur, dulis scil. ex ea ad Orientales partes litteris.

17. *Valentinianus fuit Romæ die Cathedræ S. Petri.* — Existimo itaque *Valentinianum* cum matre *Placidia*, Eudoxiaque uxore Romam anno tantum sequenti venisse ad tumulum Apostolorum, non quidem paulo ante hujus sancti Apostoli natalem diem, ut interpretatur Quesnellus, sed paulo ante Festum Cathedræ S. Petri Antiochiae die xxii Februarii antiquitus, uti etiam hodie, celebrari solutum. Anno enim sequenti *Valentinianus III* nonas Martii Romæ emisit Constitutionem de indulgentiis debitorum, qua lib. 2 Novel., lit. 7 refertur, Romæque etiam fuit maxima parte anni CDLI, ut ex variis Novellis ibidem ab eo datis liquet. Denique mors *Placidie* Augustæ, que exente anno sequenti Romæ contigit, *Valentinianum* et Augustas eo tantum anno Romam se confulisse ostendit; præsertim cum currenti anno XV kal. Julias Ravennæ adhuc fuerit Valentinianus, ut constat ex Novella de xxx annorum prescriptione, in Urbe lata. Si itaque præfata Epistola a Valentiniiano anno sequenti scripta, ut fatetur Quesnellus, dies Apostoli, enjus in ea mentio, non potest esse Natale S. Petri, quod die xxx mensis Junii celebratur. Est itaque Natale illud membrorum in veteri membrana apud Bucherium in opere de Doct. Temp. in qua legitur: *Octavo kalendas Martii Natale Petri de Cathedra*.

18. *Valentinianum loqui de Festo Cathedræ S. Petri magis probatur.* — Illud eo magis dicendum, quod in Epistola sua ad Theodosium, eodem tempore, eademque de causa scripta, et a Baronio num. 159 et seqq. recitata, *Galla Placidia* Augusta Valentiniani mater de Flaviano quasi adhuc superstite loquatur: *In statu sacerdotis illæso manente per omnia Flaviano*, qui tamen exente mense Augusto currentis anni depositus fuerat, et non multo post crudeliter occisus, quod anno sequenti mense Junio ignorari non potuit ab imperatore et ejus matre; cum sanctus Leo in Epistola LII ad Theodosium Aug., quæ alias erat xxxii, data XVI kalendas Augusti Valentiniano VII et Avenio eoss. anno nempe sequenti, consensum suum ad ordinationem *Anatolii* successoris Flaviani suspendat, et Eudoxia Aug. in litteris ad Theodosium cum Epistolis Valentiniani conjugis et Placidie Constantiopolim missis, dicat Leonem papam sibi signifi-

casse *Flavianum* ab episcopo Alexandrino expulsum fuisse. Cum igitur mense Junio exente anni CDL, cædes Flaviani Romæ cognita et explorata fuisse videatur, Concilium episcoporum, quod ibidem eo anno celebratum esse recte conjicit Quesnellus, mense Februario illius anni, forsitanque *Valentinianum* Augusti occasione, congregatum, non autem mense Julio, ut perperam Quesnellus arbitratus est.

19. *Synodus Romana anno sequenti habita.* — Sanctus Leo anno sequenti obviam factus est *Valentiniano*, *Placidæ*, *Eudoxiæque* cum episcoporum eortu, simulque *Augustum* Augustasque ostestati sunt, ut litteris apud *Theodosium* agerent pro fidei causa, quod non difficulter impetrarunt. Libellus Synodiens, postquam de Synodo Romana hoc anno aduersus latrocinium Ephesinum coacta sermonem habuit, alterius Synodi Romanæ his verbis meminit: « Idem Leo Romæ convocata Synodo admonitionis scripta transmisit imperatori Marciano, cum imperator Theodosius res terrenas jam reliquisset, et ut convocata Synodo Flaviani causa cognoscetur ». Quare Abundius, Asterius, Basilius, et Senator, qui anno sequenti die XVII mensis Juli in Orientem legati missi sunt, ut liquet ex Epistola Leonis ad Theodosium, quæ ordine est LII, quæque data dicitur *XVI kalend. Augusti, Valentianum VII et Avieno coss.* in aliqua Synodo Romana deputati non sunt, ut credidit Quesnellus; cum Leo anno sequenti Synodum Romanam, cuius mentio in libello Synodico, non convocari in causa Flaviani, nisi iam imperante Marciano, et intra tam breve tempus non videatur Leo duas Synodos Romanas indixisse.

20. *Moritur Placidia Augusta.* — Ad num. 167. *Galla Placidia* Augusta Valentianæ imp. mater anno tantum sequenti ad Deum migravit, teste Prospero, qui in Chronico, *Valentiniano VII et Avieno coss.*, anno sc. CDL, habet: *Placidia defuncta est quinto kalendas Decembris*. Eundem annum exhibet Pseudo-Prosper in Chronico imperiali. Quare errarunt Sigebertus et Idacius in Chronicis, qui ejus mortem in annum CDLI differunt. Cum autem uterque scribat, eam *Romæ* mortuam, et Hieronymus Rubeus in Historia Ravennatensi testetur, eam Ravennæ sepultam esse, et adhuc extare monumentum ejus corpus Roma post mortem Ravennam deportatum fuit. Porro hallucinatur Ducangius in familiis Byzantinis, ubi ait extare Gregorii Eliberitani episcopi librum *de fide*, *Gallæ Placidæ* inscriptum: liber enim ille *Gallæ* secundæ Theodosii Magni uxori dicatus fuit, non vero *Gallæ Placidæ*; cum Gregorius eo imperante floruerit, et, ut intelligitur ex sancto Hieronymo lib. de Script. Ecclesiast. cap. 103, anno CCCXCI adhuc in vivis fuerit. Vide quæ de eo scripsi anno CCCLXXXVIII. Baronius refert nummum Gallæ Placidæ Augustæ, in cuius postica legitur vot. XX, mult. XXX; sed is in vicennialibus Valentianiani tili ejus pereussus fuit. Ex quo intelligimus, quæ in numinis imperatorum vel Augustarum habentur, non semper referri ad eos, in quorum gratiam eusi sunt.

21. *Angli et Saxones in Britanniam veniunt.*

— Beda in Recapitulatione Historiae gentis Anglorum scribit: « Anno CDLIX, Marcianus cum Valentiano imperium suscipiens septem annos tenuit, quorum tempore Angli a Britonibus accersiti Britanniam adierunt ». Verum Marcianus anno tantum sequenti Theodosio successit, annoque CDLVII, non vero antecedenti, mortuus est. Beda itaque, qui etiam lib. 2, cap. 1, mortem Gregorii Magni perpetram cum anno DCV copulavit, res quidem gentis suæ accurate calluit, sed in exteris narrandis quandoque erravit, quod et de Gregorio Turonensi sœpe videbimus. Quod qui non observarunt, adventum Anglorum in Britanniam ab hoc anno removerunt, Bedam non minus in hac epocha, quam in initio imperii Marciani referendis deceptum esse existimantes. Eos in hac opinione confirmavit, quod in Hist. lib. I. cap. 15, tradit: « Anno ab Incarnatione Domini quadragesimo nono, Marcianus cum Valentiano XLVI ab Augusto regnum adeptus septem annis tenuit. Tunc Anglorum sive Saxonum gens invitata a rege præfato (sc. Wotigerno) in Britanniam tribus longis navibus advehitur, et in Orientali parte insulæ jubente codem rege locum manendi quasi pro patria pugnatura, re autem vera hanc expugnatura suscepit. Initio ergo certamine cum hostibus, qui ab Aquiloniæ ad aciem venerant, victoriæ sumpsere Saxones ». Sed utrobius male. Librarii enim posuere anno CDIX pro anno CDLIX, et ipsem Beda Marciani imperium citius quam par erat, inchoavit; Anglos vero et Saxones hoc anno in Britanniam descendisse, non solum Beda; sed etiam Ethelwerdus lib. 1, Malmesburiensis lib. de Reg. cap. 1, Huntindoniensis lib. 2, Florilegus, Chronographus Saxo, et meliores Historici rerum Anglicarum uno consensu docent. In ipso adventu inierunt certamen contra *Pictos et Scotos*, sed hi tandem fuga saluti sue consuluerunt. Britanos inter et Anglo-Saxones conventum, ut hi « invictis umberibus sudores suos patriæ impenderent, recepturi emolumenta militiae ab his, quorum saluti vigilias prætenderent », inquit Malmesburiensis citatus.

22. *Hengisto et Horsa ducibus.* — « Advenerant autem », pergit Beda, « de tribus Germanie populis fortioribus, id est, Saxonibus, Anglis, Vitis. De Vitarum origine sunt Cantuarii et Vectuarii; hoc est ea gens, quæ Vectam tenet insulam, et ea quæ usque hodie in provincia Occidentalium Saxonum Vitarum natio nominatur, posita contra ipsam insulam Vectam. De Saxonibus, id est, ea regione, quæ nunc antiquorum Saxonum cognominatur, venere Orientales Saxones, Meridiani Saxones, Occidui Saxones. Porro de Anglis, hoc est, de illa patria, quæ Angulus dicitur, et ab eo tempore usque hodie manere desertus inter provincias Vitarum et Saxonum prohibetur, Orientales Angli, Mercii, tota Nordanymbrorum progenies, id est, illarum gentium, quæ ad Boream Ilumbri fluminis inhabitant, cæterique Anglorum populi orti sunt. Duce suisse perhibentur eorum primi, duo

fratres Hengist, et Horsa ». *Saxones* habitabant regiones vicinas Oceano ad osium Albis fluvii, ubi postea aedificata sunt Hamburgum, Lubeca, et Brema. *Angli* a ducatu Slevicensi inter Holsatiam, ab antiquis Saxonibus habitatam, et Juttiam siti, profecti sunt, ut ex landatis Bedæ verbis colligitur, et Ethelwerdus pag. 833 clare explicat : « Porro, inquit, Anglia vetus sita est inter Saxones et Giotos habens oppidum capitale quod sermone Saxonico Sleswie nuncupatur, secundum vero Danos Haithaby ». Legendus etiam Camdens pag. 93. Juttæ, corrupte Vitæ a Beda appellati, venere e Juttia, hodie Jutlandia, ad Septentrionalem Cimbrice Chersonesi partem posita. Hic regnum Kontii, Vectam insulam et Sudhantonium occuparunt. Tres hi populi, qui hoc anno in Britanniam venere, quos unam gentem fuisse, ex Beda, aliisque colligitur, progressu temporis Britanniam in septem regna distribuerunt, Eptarchiamque constituerunt. Baronius anno CDLXXVII, num. 30, et anno CDXCIV, num. 49 epocham adventus Anglorum in Britanniam ab imperio Marciani deducit, deceplu scilicet duobus locis Bedæ laudatis, nullibique de eorum adventu ex professo agit. Denique Bedam, in temporum intervallis dimetendis, Anglorum in Britanniam adventum, ab anno CDLXVII deducere, quod tunc primum in eam vocati fuerint, eo Christi anno monstravi.

23. *Dioscorus S. Leonem excommunicat.* — Ad num. 458 et seq. *Dioscorus* ira ac vindicta impotens facinus intentatum aggreditur; *sanctum Leonem* a communione Ecclesiae abscondit, re cum decem episcopis, quos sibi comites adsciverat, peracta. Verum id factum non post Pseudo-Synodus Ephesinam, ut putavit Baronius, sed anno CDLI Nicæae ubi Concilium generale coactum fuerat, antequam Chalcedonem transferretur. Theodorus enim diaconus Alexandrinus, in suo libello contra Dioscorum

exhibito, et recitato Act. III Concil. Chalced., loquens de gestis a Dioscoro, dum Nicææ Synodus haberetur, ait : « Ostendam eum omnia, quæ dicta sunt, perpetrasse, neenon etiam contra gestum in metropoli Nicæa Concilium temerarium extitisse. Hic namque sanctissimus, magis autem circa omnia ferocissimus, in consuetudine habens leges prævaricari, nihil arbitrans, quod ab ipso in sanctæ et sacrae memoria Flavianum commissum est, insuper ad mala majora se vertit. Excommunicationem namque faciens contra sanctissimum et beatissimum Apostolicæ Sedis magnæ Romæ episcopum suasit subscribere eis, qui cum ipso de Aegypto exierunt, sanctissimis episcopis plus minus numero decem (neque enim ampliores ausi sunt exire cum ipso, propter ea quæ ab ipso in Epheso contra leges peracta sunt) aliquoties comminans, aliquoties nolentes decipiens : unde lacrymantibus atque gementibus, nefandæ illi chartæ subscriptærunt ». Quare Liberatus cap. 12 ejus haec verba Baronius recitat : « Aegyptii, Thraces, et Palæstini episcopi Dioscorum sequebantur. Orientales, Pontici, et Asiani, sanctæ memoria Flavianum. Quod schisma permansit usque ad obitum Theodosii principis », ad hanc excommunicationem non respicit; cum loquatur de re ante Theodosii mortem gesta, et non nisi eo mortuo, *Dioscorus* crimen illud admiserit. Legati Sedis Apostolicæ in III. Concil. Chalced., pag. 425, hujus facinoris Dioscori his verbis meminerunt : « Sed quoniam secundis excessibus priorem iniquitatem valde transcendit (præsumpsit enim et excommunicationem dictare adversus sanctissimum et beatissimum archiepiscopum magnæ Romæ Leonem) insuper etiam multi libelli, etc. »